Vide Euse-
bius Pamphili,
Hist. Eccl.
lib. 5. ca. 1. &c.

I merito virorum fortium facta ad incitamenta posteritatis mandantur annalibus, qui pro terrena libertate vel pro patria inani intentione ecclerunt, relinquentes carnalium virtutum brevia monumenta, dum pereunt: quantis præconijs celebranda mors martyrum est, quæ mirabiliter gloriose compendio mundum vicit, dum manus suas ad celum porrigunt, dum fidei & deuotionis exempla terris relinquent, propagantes hominum vitam mortibus suis. Neque enim pro Imperatore terrestri, sed pro rege cælesti spiritum profundunt suum nec pro patria, quæ gignit & recipit: non pro patria, quæ habetur & amittitur: sed pro illa Ierusalem cælesti, patria sempiterna, quæ morte est constructa sanctorum, quæ culmina sua cælo inscrit: cuius incole mori nesciunt, cuius libertas iugum tartareæ captiuitatis ignorat, cuius libertas cum immortali gloria & beatitudine perseverat. Etsi autem de præmiis martyrum pauca perficta sint: quia nequaquam condignæ sunt passiones præsentis seculi ad magnitudinem gloriæ cælestis, quæ erit perpetua & sempiterna: at tamen hi sunt sanctorum triumphi, qui merito scriptis proditi, mituntur ad posteros, ut si eis non contingat occupatio passionis, succensa tamen mentes æmulacionis ardore, immaculatam vitam, & contritionem corporum, imitatione martyrij illorum consequantur.

Itaque beatissimorum Epipodij & Alexandri confictus atque victorias, Christo in illeis triumphante, referimus: vt fides credentium præmissum & desideret & sequatur exemplum. Igitur principis Antonini Veri decimo-septimo Imperij anno, cùm per multas prouincias gentilium furor desauiret, præcipue in Lugdunensi vrbe bacchatus est: in qua pro suâ magnitudine quanto maiores degebant populi, tanto etiâ gentilium copio-

copiosior rabies æstuabat. Iudices, officiales, tribuni, milites, vulgus certatim, indiscreto etiam sexu, Christianos multiplici crudelitate laniabant. Quorum plurimi distinctis passionibus atque nominibus, ad succedentes memorias peruererunt: Innumeros vero, qui vel indistincta cæde concisi sunt, vel vinciti ergaftulis desecrunt, inscriptos cælestis vitae liber tantum continet. Nam post vastissimam martyrum stragem & saeuentium passionum crudelitatem, de qua etiam Christi famuli, quos tunc illustrissimæ vrbes Vienia & Lugdunum tenebant, ad ecclesiæ Asia & Phrygia scripta misérunt, cum per nè ad integrum Christi nomen à gentilibus crederetur extinctum: per proditionem domesticam Epipodius & Alexander occulte operam dare catholico cultui Präsidii nunciantur: quos ille indagine sollicita, religionis reliquias in illis extinguere cupiens, præcepit inquiri.

Verum intermissio paulisper ordine passionis, quanti qualisve fuerint, par est explicare. Et Alexander quidem natione Græcus fuit: Epipodus vero, Lugdunensis ciuitatis indigena. Potò cos parvulos scholæ contubernium, & charitas iam virilis in primea ætate coniunxerat: & ita literis eruditissimi, concordia crescente, ad Deum profecti sunt, ut cum fuerint Christiani, & à clarissimis parentibus instituti, ad religionis tamè incitamenta se mutuò prouocarent. Nam sobrietate, parsimonia, castitate, fide, opere virtutes misericordie ita Deo fæse hostias dignas preparabant, ut in consummationis meritum profecerit gloria illata martyrij. Erant ambo iuuentutis flore conspicui, neque adhuc coniugalibus nexibus implicati. Sæuiente autem persecutione, implentes euangelica constituta, ad aliam, vel etiam tertiam ciuitatem euntes, latebram ibi quæsierunt. Egredij vero occurrerunt septa murorum, in eo vico, qui propter incisam petram situs est, tugurium cuiusdam religiosæ & fidelis vidua, etiam sine viis comitibus, introierunt. Cumq; illi aliquandiu testi fide mulierculæ & loci humilitate latuissent, tandem sagax illos inquisitor inuenit, eosque per angustum cellulæ aditum fugientes manus infesta corrupit: qui ita trepidis insulentes irruperant, ut S. Epipodus calceamento pedis vnius, dum pauidus prosiliret, priuaretur: quod postea fidelis mulier, tanquam thesauros sibi repertos, occuluit.

Itaque captos etiam ante discussionem carcer reçepit: quia manifesti putabantur criminis nomen esse, ipsa appellatio Christiana. Deinde post triduum, vinciti post tergum manibus, ante Präsidii statuuntur tribunal: quos saeuissimus iudex, adstante & impriamente gentilium multitudine, de nomine & professione interrogauit. Illi vero & vocabula sua ediderunt, & Christianos se esse perspicue testari sunt. Accenditur ergo fudex, & popularis conclematio attollitur, & in innocentes simul omniū insania incurrit. Poteſtas eos increpat, & furorem suum huiusmodi clamore testatur: Etiam nunc aduersus deos immortales humana temeritas perseuerat? Etiam nunc conuelluntur principum sanctiones, & vno eodemque maiestatis crimine Imperator impugnatur & numina? Vbi sunt tormenta, quæ intulimus? vbi cruce? vbi gladij? vbi bestiæ? vbi ignita lamina? vbi districcio, etiam ultra mortis terminos procurata? Extincti sunt homines, sepulcra non extant, & tamen Christi memoria perseuerat. O puniendi, quo Minæ iudicatuſ in religione verità perdurâſtis! Iam nunc pro vestre præſumptionis temeritate pœnas dabitis: ac nè ſe inuicem exhortentur, aut muniti sermonē vel nutibus, ciecho Alexandro, qui est ætate firmior, Epipodus applicetur. Quem ſcilicet singulariter defitutum, dum pro coniectura ætatis teneriore animo iudicabat, ſerpētis antiqui viſus calliditate, vencenata blandimentorum arte ſollicitat. Video enim te, ait, iuuenem: & nefas eſt, vt in intentione praui propositi perseueres, & pereas. Nos immortales deos colimus, quos vniuersitas populum, quos etiā nominibus proprijs ſacratiſſimi principes venerantur. Nos deos colimus latiuijs, conuiuijs, cantionibus, laudibus, cōmiftatione & laſciuia: vos vero hominē crucifixum, cui placere non poſſunt, qui his omnibus perfruuntur: qui licentiam respuit, qui ieuiujus delectatur, qui, damnatis voluptatibus, tristem & infocundam diligit caſitatem. Quid vero tribuere beneficj cuiquam valet, qui ſe tueri à vilissimorum inſectione non potuit? Quæ quidem omnia idcirco tibi conduximus, ut cum oblectatione & cum gaudio, quaſi iuuenis, auſteritatem refuges, mundi huius beatitudine perfruaris.